detaylı incelemenin risalenin aslında İbn Hacer el-‐‑Heytemî’nin (ö. 974/1567) el-‐‑

Minehu’l-‐‑Mekkiyye fî şerhi’l-‐‑Hemziyye ismini taşıyan ve İmam Bûsîrî’nin Kasîdetü’l-‐‑

Bürde’si üzerine bir şerh olan eserinde ebeveyn-‐‑i Resûl meselesinin ele alındığı kısmın

büyük ölçüde alıntılanması -‐‑hatta kaynağının belirtilmemesi hasebiyle intihali-‐‑ ile oluş-‐‑

rihleri gerekse de risalenin tercüme ve şerhlerinin tarihleri göz önüne alındığında

Hammâd kanalıyla nakledilen el-‐‑Fıkhu’l-‐‑ekber risalesinin ancak hicrî yedinci asırdan

sonra ortaya çıkarak yaygınlaştığı4 anlaşılmaktadır. Nitekim tespit edilebilen ilk şerh

Ekmeleddîn el-‐‑Bâbertî’ye (ö. 786/1384) aittir.5 Osmanlı coğrafyasında ise İlyâs b.

İbrâhim es-‐‑Sînobî’nin (ö. 891/1486) 865/1460 senesinde kaleme alıp Fatih Sultan

Mehmed’e hediye ettiği şerhini6 sonraki dönemlerde pek çok şerh takip etmiş7 ve kimi

zaman bu şerhlerde kimi zaman da konuya hasredilen müstakil risalelerde ebeveyn-‐‑i

Resûl konusu ele alınmıştır. Hattâ bu risalelerin bir ‘ebeveyn-‐‑i Resûl literatürü’ oluştur-‐‑

4 Bu tespit için ayrıca bkz. Hasan Fidan, Ebû Hanîfe ve el-‐‑Fıkhu’l-‐‑ekber Risalesi (Yüksek Lisans Tezi, Mar-‐‑
mara Üniversitesi, 2018), 59.

5 Bâbertî öncesinde Sadrü’l-‐‑İslâm Ebü’l-‐‑Yüsr Muhammed b. Muhammed b. el-‐‑Hüseyn b. Abdilkerîm el-‐‑
Pezdevî’ye (ö. 493/1100) de bir Fıkh-‐‑ı ekber şerhi nispet edilse de “kaynaklarda bunu doğrulayan bir
bilgi bulunmamaktadır”; bkz. Muhammed Aruçi, “Pezdevî, Ebü’l-‐‑Yüsr”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstan-‐‑
bul: TDV Yayınları, 2007), 34: 267.

6 Sinobî ve şerhi hakkında genel bilgi için bkz. Gömbeyaz, “Sinop'tan Bursa'ya Bir Osmanlı Âlimi: İlyas b.
İbrahim es-‐‑Sinobi (ö. 891/1486)”, Sinop İli Değerleri Sempozyumu Bildiriler Kitabı, ed. Alpay Tırıl, Ev-‐‑
rim Sönmez, Süleyman Özdemir, Hünkar Avni Duyar (Sinop: Sinop Üniversitesi, 2015), 81-‐‑89.

7 “el-‐‑Fıkhu’l-‐‑ekber’in Osmanlı ilim geleneği içerisinde mevzu bahis edilmeye başlanması 15. yüzyılın
sonlarında, ama ağırlıklı olarak 16.

Bu bağlamda Ha-‐‑

nefî ulemanın farklı yaklaşımlar serdettiği görülmektedir. Bunları şu şekilde gruplandı-‐‑

rabiliriz:

1-‐‑ el-‐‑Fıkhu’l-‐‑ekber’de geçen bu ibare Ebû Hanîfe’nin gerçek görüşünü yansıtmak-‐‑

tadır. Bu görüşün öne çıkan savunucusu Ali el-‐‑Kârî (ö. 1014/1605), bu ifade-‐‑

nin “‘Hz. Peygamber’in anne ve babası iman üzere öldüler’ veya ‘küfür üzere

öldüler ancak daha sonra Allah o ikisini diriltti ve îkân makamında ruhlarını

teslim aldı’ diyenlere karşı bir red” olduğunu ifade eder.8 Bu yaklaşım Osmanlı

coğrafyasında da Kadızâdeliler hareketince Halvetî, Mevlevî gibi sufî gruplara

Örneğin, risale eğer İbnü’l-‐‑Cezerî’ye ait ise, bu “ebeveyn-‐‑i Resûl konusunda elimize ula-‐‑

şan ilk müstakil risale”19 olmaktadır. Üstelik ebeveyn-‐‑i Resûl konusunda en çok müstakil

risale kaleme alan ve yazdıkları kendisinden sonra konu üzerine çalışan müelliflerin te-‐‑

mel referansı olan Süyûtî (ö. 911/1505), “kendisi bundan bahsetmese de gerek üslup

gerekse kullanılan deliller itibariyle İbnü’l-‐‑Cezerî’nin risalesinden oldukça istifade et-‐‑

miş” olmakta ve risaleleri de aslında İbnü’l-‐‑Cezerî’nin risalesinin “kaynakları zenginleş-‐‑

hâle gelmesi ile Osmanlı müelliflerinin ebeveyn-‐‑i Resûl konusuna dair özel ilgi göster-‐‑

dikleri ve bazen el-‐‑Fıkhu’l-‐‑ekber şerhleri bağlamında bazen de müstakil risaleler for-‐‑

munda konuyu tartıştıkları gerçeği ile de örtüşmektedir. Ancak bu periyot özellikle

Sînobî’nin 865/1460 yılında yazdığı el-‐‑Fıkhu’l-‐‑ekber şerhi sonrasına, yani 833/1429’da

vefat eden İbnü’l-‐‑Cezerî’den sonraki döneme tekabül etmektedir.

Ebû Hanîfe’nin el-‐‑Fıkhu’l-‐‑ekber’indeki ebeveyn-‐‑i Resûl ile alakalı problemli ifade

üzerinden bir savunuya girişen bu risalenin Şâfiî bir âlim olan İbnü’l-‐‑Cezerî tarafından

yazılmış olmasının da bir açıklamasının yapılması gerekmektedir.

Risalenin İbnü’l-‐‑Cezerî’ye ait olabileceği veya olamayacağı kanaatini destekleyen

bu argümanlar aidiyet problemini çözmeyi temin etmemekte ve soru hâlâ cevap bekle-‐‑

mektedir. Risalenin metni üzerinde yaptığımız derinlemesine araştırmalar metnin aslın-‐‑

da İbn Hacer el-‐‑Heytemî’nin (ö. 974/1567) İmam Bûsîrî’nin (ö. 696/1296) Kasîdetü’l-‐‑

bürde’si üzerine yazdığı el-‐‑Minehu’l-‐‑Mekkiyye fî şerhi’l-‐‑Hemziyye isimli şerhte Bûsîrî’nin

(لم تزلل بي ضمائر االكونن مختارر لك االامھهاتت وواالآباء) beytinin şerhinde yazdıklarının bazı takdim-‐‑

tehirler ve küçük kelime değişiklikleri dışında büyük oranda aynıyla aktarılması, daha

Risalenin önemli ölçüde alıntıladığı el-‐‑Minehu’l-‐‑Mekkiyye adlı eserin müellifi İbn

Hacer el-‐‑Heytemî 909-‐‑974 (miladi 1503-‐‑1567) tarihleri arasında yaşadığına göre risale

en erken 950 (1550’ler) civarında yazılmış olmalıdır. Eğer risalenin yer aldığı mecmua-‐‑

nın sonuna koyulan 1112 (1700) tarihinin mecmuadaki tüm risalelerin istinsah tarihini

ifade ediyor olduğu düşünülürse o hâlde bu tarihten önce yazılmış olmalıdır. Bu da ebe-‐‑

veyn-‐‑i Resûl meselesinin Osmanlı’da çokça tartışıldığı veya yazıldığı dönem olan 16. ve

17. yüzyıla denk gelmektedir. Risalenin yazarı olarak metinde ismi geçen Cezerî’nin kim

İbnü’l-‐‑Cezerî’nin bu risalesinden etkilendiği ve onun kaynaklarını geliştirmek suretiyle

daha geniş ve daha sistematik eserler meydana getirdiği” yönündeki yargılar da yanlış-‐‑

lanmış olmaktadır. Zira İbnü’l-‐‑Cezerî’ye nispet edilen bu ebeveyn-‐‑i Resûl risalesinin,

974/1567’de vefat eden İbn Hacer el-‐‑Heytemî’nin el-‐‑Minehu’l-‐‑Mekkiyye fî şerhi’l-‐‑

Hemziyye isimli eserinin bir kısmının büyük oranda alıntılanması ile oluşmuş olduğu

anlaşılmıştır. O hâlde risalenin Heytemî’den çok önce yaşamış İbnü’l-‐‑Cezerî’ye ait olması

mümkün değildir.